ДУМА ПЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
30.06.2020
               пгт. Пено                                         №152
	Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа»

В соответствии со статьей 3 Устава Пеновского муниципального округа Тверской области
ДУМА ПЕНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа» согласно приложения.

2. Решение Собрания депутатов Пеновского района № 15 от 16.09.1999г. «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Пеновского района»,  Решение Собрания депутатов Пеновского района № 32 от 27.09.2002г.  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пеновского района от 16.09.1999 г. № 15 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Пеновского района» считать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном сайте Администрации Пеновского  муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы Пеновского

муниципального округа
	И.П. Степанова

	Глава Пеновского

муниципального округа

	В.Ф. Морозов

	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Пеновского муниципального округа «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа»

1. Звание «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа»  является высшим знаком признательности населения муниципального образования к лицу, внесшему выдающийся вклад в развитие муниципального образования
- в развитие Пеновского муниципального округа, повышение его роли и авторитета в Тверской области и Российской Федерации;

- в укреплении демократии и защиты прав человека;

- в науку, искусство, духовное и нравственное развитие общества.

2. Звания удостаиваются жители Российской Федерации.

Категории граждан, которым может быть присвоено звание "Почетный гражданин Пеновского муниципального округа".

2.1. Гражданам РФ

- за особые личные заслуги в становлении, развитии Пеновского муниципального  округа;

- за особые заслуги в производственной, научно-исследовательской, социально-культурной, политической, общественной и иной деятельности, способствующей улучшению условий жизни жителей Пеновского муниципального округа;

- за многолетнюю и плодотворную деятельность, способствующую развитию здравоохранения, образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, других отраслей и сфер деятельности, которые вошли в историю Пеновского муниципального округа и приумножили его славу;

- за большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитания подрастающего поколения, поддержания законности и правопорядка, защиты Отечества;

- за большой вклад в спасение жизни людей, собственности и имущества, представляющего значительную ценность, на территории Пеновского муниципального округа;

- за особый вклад в производство, за внедрение передовых технологий, способствующих социально-экономическому развитию Пеновского муниципального  округа;

- за меценатство и благотворительную деятельность на территории Пеновского муниципального округа;
- за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного и гражданского долга на благо Российской Федерации и Пеновского муниципального округа.
2.2. Иностранным гражданам, чья активная международная деятельность способствовала укреплению добрососедских отношений, побратимских связей, развитию и поддержке предприятий, туристического обмена, торговли и другой деятельности, направленной на развитие Пеновского муниципального округа.

3. Звание присваивается решением Думы Пеновского муниципального округа по представлению Главы Пеновского муниципального округа.

Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» могут возбуждать Администрация Пеновского муниципального округа и ее структурные подразделения, предприятия и организации, а также группа граждан.

4. При возбуждении ходатайства и присвоении звания в Администрацию Пеновского муниципального округа представляются:

- ходатайство о присвоении Звания с описанием личных заслуг и достижений кандидата.
Ходатайство, представляемое органом местного самоуправления Пеновского муниципального округа, политической партией, общественным объединением, оформляется на официальном бланке и  подписывается руководителем. Ходатайство, представляемое трудовым коллективом, подписываются председателем и секретарем собрания (конференции). Ходатайство, представляемое инициативной группой граждан, подписывается всеми членами инициативной группы (участниками собрания);

- протокол (выписку из протокола) общего собрания (конференции) коллектива организации, инициативной группы граждан, заседания совета или других руководящих органов об обращении с ходатайством о присвоении Звания. В протоколе (выписке из протокола) должны быть отражены сведения о количестве работающих на предприятии (членов организации) и присутствующих на собрании (конференции), а также итоги голосования. К протоколу собрания инициативной группы граждан должен быть приложен состав инициативной группы (участников собрания), в котором должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы, должность членов инициативной группы;

- характеристика производственной, научной, общественной, иной деятельности лица, представляемого к присвоению Звания с  указанием биографических сведений;

 - фотографии кандидата размером 10 см x 15 см и 3 см x 4 см;
 - согласие на обработку персональных данных;

- иные материалы, подтверждающие заслуги и достижения лица, представляемого к присвоению Звания, и его вклад в развитие Пеновского муниципального округа (документы о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовых информации и т.д.).

5. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» выдается свидетельство, подписанное Главой Пеновского муниципального округа, а также удостоверение «Почетного гражданина Пеновского муниципального округа» (форма прилагается).

6. Звание "Почетный гражданин Пеновского муниципального округа" не может быть присвоено лицам, которые имеют непогашенную и неснятую судимость.
6.1. Лицо, которому присвоено Звание, может быть лишено этого Звания решением Думы Пеновского муниципального округа за совершение действий, порочащих это почетное Звание, или привлечение лица, его удостоенного, к уголовной ответственности (после вступления в законную силу приговора суда).
6.2.  Восстановление Звания допускается только в случае отмены вступившего в законную силу приговора суда в отношении лица, которому было присвоено Звание, или вынесения оправдательного приговора по результатам нового судебного разбирательства.

6.3. Восстановление лица в правах на Звание осуществляется на основании решения Думы Пеновского муниципального округа.

7. Решение Думы Пеновского муниципального округа о присвоении звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» публикуется в газете «Звезда».

8. Почетному гражданину   Пеновского  муниципального округа оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию и социальному статусу.  Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин  Пеновского муниципального округа», имеют право присутствовать в качестве гостей на церемонии вступления в должность Главы Пеновского муниципального округа, на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Пеновского  муниципального округа.

Почетный гражданин имеет право на:

 - приоритетное обслуживание в амбулаторно-поликлинических учреждениях Пеновского   муниципального округа;

- внеочередной прием по личным и служебным вопросам Главой Пеновского муниципального округа, другими должностными лицами Администрации Пеновского  муниципального округа,  руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- беспрепятственное прохождение в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления   Пеновского  муниципального округа, по предъявлению удостоверения «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа».

Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа», имеют право на пожизненное единовременное материальное обеспечение в размере 5000 рублей в год, за счет средств местного бюджета. Порядок выплат пожизненного ежемесячного дополнительного материального обеспечения определяется Администрацией Пеновского муниципального округа.
Приложение

к Положению о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа»
Описание свидетельства о присвоении звания
«Почетный гражданин Пеновского муниципального округа»
Свидетельство о присвоении звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа» (далее - Свидетельство) представляет собой лист плотной мелованной бумаги формата А4 (297 x 205 мм).

На расстоянии 10 мм от края на листе свидетельства размещена орнаментная рамка, выполненная синим цветом.

В верхней части Свидетельства на расстоянии 10 мм от края рамки, по центру расположено цветное графическое изображение герба Пеновского муниципального округа.

Ниже на расстоянии 10 мм располагается надпись «Дума Пеновского муниципального округа», выполненная тиснеными буквами черного цвета.

Ниже на расстоянии 10 мм располагается надпись «Свидетельство», выполненная заглавными буквами синего цвета.

Ниже от предыдущей строки указываются фамилия, имя и отчество лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа», далее на следующей строке слова: «удостоен звания» буквами черного цвета, далее по центру листа на двух строках слова «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа», выполненные заглавными буквами синего цвета.

Далее располагается текст, в котором излагаются основания присвоения указанного звания по тексту соответствующего решения Думы Пеновского муниципального округа.

Свидетельство подписывается Главой Пеновского муниципального округа  и заверяется  печатью.

Внизу по центру Свидетельства указывается дата  и номер решения Думы Пеновского муниципального округа  о присвоении звания.

Свидетельство может помещаться в специальную деревянную или багетную рамку под стеклом.

Образец Свидетельства

[image: image1.png]

	ДУМА ПЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВИДЕТЕЛЬСТВО

____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

удостоен звания

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ПЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

текст, в котором излагаются основания присвоения звания,

соответствующий тексту решения Думы Пеновского муниципального округа
Глава Пеновского

муниципального округа                                                    _________________________

                                                                                                          (инициалы, фамилия)
Решение Думы Пеновского муниципального округа  от    №

Описание удостоверения

Удостоверение к Званию «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» изготавливается из плотного картона красного цвета и представляет собой двухстраничную книжку. Удостоверение в развернутом виде имеет размер 190 x 70 мм.

На первой странице (обложке) удостоверения располагается графическое изображение герба Пеновского муниципального округа.

Под графическим изображением Пеновского муниципального округа располагается надпись «Почетный гражданин ПЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  округа».

Графическое изображение герба Пеновского муниципального округа и надпись «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» выполняются золотым цветом.

В верхней части второй страницы располагается надпись «Удостоверение N» ниже надписи - реквизиты: фамилия, имя и отчество.

В левом нижнем углу этой страницы удостоверения располагается фотография лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа», размером 30 x 40 мм.

На третьей странице удостоверения располагается надпись:

«Звание «Почетный гражданин Пеновского муниципального округа» присвоено решением  Думы Пеновского муниципального округа  от __________ N ___».

Ниже располагаются надпись «Глава Пеновского муниципального округа» подпись, инициалы, фамилия и место печати. Подпись председателя Думы  Пеновского муниципального округа заверяется ее печатью.

Образец удостоверения
Обложка удостоверения

[image: image2.png]

Почетный гражданин
 ПЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  округа

Внутренняя сторона удостоверения
	Удостоверение №

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

	Звание «Почетный гражданин
Пеновского муниципального  округа»
 присвоено решением Думы  Пеновского муниципального округа от __________ N ___ ".

Глава  Пеновского

муниципального округа
_____________________ (инициалы, фамилия)

Приложение к Положению о звании «Почетный гражданин Пеновского муниципального  округа»
В Администрацию Пеновского муниципального округа

от___________________________

Проживающего по адресу:

Заявление о согласии на обработку персональных данных

(наименование организации)

Согласен(на) на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение моих персональных данных, указанных в наградных документах, с целью подготовки документов на награждение наградой

_____________________________________________________________________________________

(указывается наименование награды)

_____________________________________________________________________________________

Об ответственности за предоставление ложных сведений о себе предупрежден(а).

____________________                                                                     _______________________

           (дата)                                                                                                       (подпись)

фото

Я,	______________________________________________________________________

занимающий(ая)_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(ФИО)

(должность)

_1670740682